uirum bellicosum, et rogauit eum dato auro multo, ut adiutorio hungaro predictum regem athonem inuaderent. Dux uero zulta iracundia ductus, tam proeorum pace et precio, quam etiam pro morte lelu et bulsuu gemebundo pectore misit exercitum magnum contra athonem regem teothonicorum. Quibus principes et ductores fecit Botundium filium culpun et zobolsu filium eleud, nec non ircundium filium eusee. Qui cum egressi essent a duce zulta, rursum bauariam, alemanniam et saxoniam atque turingiam in gladio percusserunt. Et exinde egressi in quadragessima transierunt renum fluuium, et regnum latariensem in arcu et sagittis exterminauerunt. Vniuersam quoque galliam atrociter affligentes, ecclesias dei crudeliter intrantes spoliauerunt. Inde per abrupta senonensium per populos alimonos ferre sibi uiam et gladio apperuerunt. Superatis ergo illis bellicosissimis gentibus et naturali situ locorum tutissimis, montes senonum transcederunt et segusam ceperunt ciuitatem. Deinde egressi taurinam ciuitatem opulentissimam expugnauerunt. Et postquam planam regionem lambardie aspexerunt, totam pene italiam bonis omnibus affluentem et exuberantem conscitatis cursibus spoliauerunt. Deinde uero botond filius culpun et urcun filius eusee superatis omnibus gentibus prememoratis, felici uictoria fruentes ad propria regna reuertuntur. Tunc hoto rex teuthonicorum posuit insidias iuxta renum fluuium, et cum omni robore regni sui eos inuadens: multos ex eis interfecit. Botond et vrcun ac reliqui exercitum, magis uolentes mori in bello quam apropiatam sibi uictoriam amitterent. Tunc hostibus pertinaciter insistunt, et in eodem bello quendam magnum ducem uirum nominatissimum interficiunt. Et alios grauitur uulneratos in fugam conuertunt, quorum spolia diripiunt. Et exinde ad propria reeunt regna cum magna uictoria. Et cum Bohond et vrcun in terram pannonie leti reuenterentur, tunc Bothond longo labore belli fatigatus, miro modo infirmari cepit, ex luce migravit, et sepultus est prope fluuium uereucea. Sed istud notum sit omnibus scire uolentibus quod milites hungarorum hec et alia huiusmodi bella usque ad tempora tucsun ducis gesserunt.

### **De constitucione regni**

Dvx uero zulta post reursionem militum suorum fixit metas regni hungarie ex parte

avoir donné beaucoup d'or, lui demandèrent s'il pouvait attaquer avec l'aide des Hongrois, le roi précité Otton. Le duc Zulta, conduit par la colère, tant pour leur bonne volonté et l'or que pour le chagrin de la mort de Lelu et de Bulsuu, envoya une grande armée contre Otton, roi des teutoniques. Il nomma principaux et généraux Botond, fils de Culpun, et Zobolsu, fils d'Eleud, et aussi Urcund, fils d'Eusée. Ils quittèrent la présence du duc Zulta et à nouveau portèrent le glaive en Bavière, Alamanie, Saxe et Thuringe; et de là en quarante jours ils traversèrent le Rhin et ils exterminèrent le Royaume Lorrain avec arcs et flèches. Ils affligèrent atrocement aussi toute la Gaule et, entrant cruellement dans les églises de Dieu, les pillèrent. De là ils portèrent le glaive et le fer vers les lieux abrupts de Sénones[42] et un chemin fut ouvert par le fer entre les peuples Aliminos.[43] Ayant soumis ces peuples très belliqueux, qui étaient très protégés par la situation naturelle des lieux, ils traversèrent les montagnes des Sénones et prirent la ville de Segusa.[44] Continuant immédiatement, ils dévastèrent la riche ville de Turin; après avoir vu la plate région de Lombardie et toute Italie pleine et abondante de toutes sortes de biens, ils la dévastèrent par des incursions rapides. Mais alors Botond, fils de Culpun, et Urcund, fils d'Eusée, ayant vaincu tous les peuples mentionnés, jouissaient d'une victoire heureuse et revenaient vers leurs propres royaumes. A cette époque Otton, roi des teutoniques, leur tendit un piège à côté du Rhin et, en les attaquant avec toute les forces de son royaume, il tua plusieurs d'eux. Botond, Urcund et les autres de l'armée préférant mourir au combat plutôt que perdre une victoire proche, attaquèrent alors féroceement leurs ennemis et au cours de ce combat, tuèrent un certain duc important, homme très renommé, et ils les mirent en fuite avec des blessés graves, les pillèrent, et tout de suite revinrent victorieux vers leur royaume. Botond et Urcund revenaient joyeux vers la terre de Pannonie, mais Botond, fatigué de long effort de guerre, commença curieusement à s'affaiblir et quitta ce monde; il fut enseveli à côté de la rivière Uereucea. Mais ceux qui veulent savoir doivent noter que les soldats hongrois firent ces guerres et d'autres jusqu'aux temps du duc Tocsun.